
NUCLEO DE CONTROLE DO COMERCIO EXTERIOR

CONSULTA PÚBLICA Nº 00052/2020
DATA: 14/01/2020
PROCESSO Nº 11512444/2019

Em cumprimento às disposições da Instrução Normativa nº 14/2016 que estabelece procedimentos e
critérios a serem observados para declarar a inexistência de mercadoria similar fabricada neste estado,
tornamos público aos industriais e demais interessados que a empresa ESMALTEC S A , estabelecida na
AV PARQUE OESTE, 02130, bairro DISTRITO INDUSTRIAL, MARACANAÚ, inscrita no CNPJ sob
o nº 02.948.030/0002-30 e CGF nº 06.305.053-6, está importando do exterior os produtos listados abaixo:

SEQ. NCM DESCRIÇÃO DAS MERCADORIAS

1 7219.35.00

LAMINADOS PLANO DE ACO INOXIDAVEL FERRITICOS TIPO 430 ,
LAMINADO A FRIO, LARGURA SUPERIOR A 600 MM E ESPESSURA
INFERIOR A 0,5 MM, SENDO: ESPESSURA: 0,4 MM LARGURA: 635 MM
COMPRIMENTO: 620 MM. BLANK MESA 4Q, ACO INOXIDAVEL
BRILHANTE FNG NORMA AISI 430 COM FILME PROTETIVO

2 7220.20.90

CHAPA DE ACO INOX, LAMINADO A FRIO, COM GRAU DE ACO
ASTM-A240M-430,COM ACABAMENTO LIXAMENTO FINAL EM 1 FACE -
RUGOSIDADE: 0,15 A 0,40 UMRA. REVESTIDO COM POLIETILENO, COM
ESPESSURAS DE: 0,40MM - 550MMX577MM. BLANK MESA 4Q, ACO
INOXIDAVEL BRILHANTE NFL NORMA AISI 430 COM FILME
PROTETIVO.

3 7007.19.00

VIDRO MESA LINHA GLASS 5Q COOKTOP FL TRADUCAO COOKTOP
GLASS TABLE 5Q FL FUNCAO BASE/SUPORTE DAS TREMPES E VISUAL
UTILIZAÇÃO FOGÃO COMPOSIÇÃO VIDRO INCOLOR TEMPERADO,
ESPESSURA 6,0 0,2; 766 551,6 6MM. ÁREA SUPERFICIAL 0,74602 M>

4 7321.90.00 BASE DO INJETOR DE ALUMINIO PARA UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA NO
QUEIMADOR DE FOGÃO DE COZINHA TRIPLA-CHAMA

5 7007.19.00

DESCRICAO VIDRO MESA LINHA GLASS 4Q COOKTOP FL TRADUCAO
COOKTOP GLASS TABLE 4Q FL FUNCAO BASE/SUPORTE DAS TREMPES
E VISUAL UTILIZACAO FOGAO COMPOSICAO VIDRO INCOLOR
TEMPERADO, ESPESSURA 6,0 0, 2; 507,9 551,6 6MM. ÁREA SUPERFICIAL
0,51105 M>

6 7219.35.00

LAMINADOS PLANO DE ACO INOXIDAVEL FERRITICOS TIPO 430 ,
LAMINADO A FRIO, LARGURA SUPERIOR A 600 MM E ESPESSURA
INFERIOR A 0,5 MM - SENDO: ESPESSURA: 0,4 MM LARGURA: 635 MM
COMPRIMENTO: 870 MM. BLANK MESA 5/6Q, ACO INOXIDAVEL
BRILHANTE FNG NORMA AISI 430 COM FILME PROTETIVO
BOBINA DE AÇO LAMINADO PLANO, NÃO LIGADO, REVESTIDO DE
ALUMÍNIO-SILÍCIO, COM CONTEUDO DE SILICIO DE 2% A 4%, COM
PESO DE 120G/M2, PARA UTILIZAÇÃO NO QUEIMADOR DO FORNO DE
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7 7210.69.19 FOGÕES DOMÉSTICOS. DIMENSÕES 1200MM (LARGURA) X 1.50 MM
(ESPESSURA) NOME COMERCIAL: HOT DIP ALUMINUM COATED STEEL
IN COILS ACCORDING TO ASTM A463 DQ(DX53) T1-40 (120GR/SQ M).

8 7321.90.00 TREMPE CENTRAL FERRO FUNDIDO EG 4/5Q (PARTE DE FOGAO DE
COZINHA)

9 9032.10.90 TERMOSTATO 077B0 , 8-40 AMP PARA UTILIZAÇÃO EM FREEZERS E
REFRIGERADORES , MATERIAL : 077B1665

10 7220.20.90

CHAPA DE AÇO INOX, LAMINADO A FRIO, COM GRAU DE AÇO
ASTM-A240M-430,COM ACABAMENTO LIXAMENTO FINAL EM 1 FACE -
RUGOSIDADE: 0,15 A 0,40 UMRA. REVESTIDO COM POLIETILENO, COM
ESPESSURAS DE: 0,40MM - 550MMX832MM. BLANK MESA 5/6Q ACO
INOXIDAVEL BRILHANTE NFL, NORMA AISI 430 COM FILME
PROTETIVO.

11 7210.69.19 BOBINA ACO ALUMINIZADO DX 53D - AS 120 LAMINADA A FRIO
0,80X1000MM

12 7321.90.00 TREMPE CENTRAL FERRO FUNDIDO EG 4/5Q UTILIZACAO NOS FOGOES
DE COZINHA

13 9032.10.90 TERMOSTATO 077B0 , 6-36 AMP PARA UTILIZAÇÃO EM FREEZERS E
REFRIGERADORES , MATERIAL : 077B1729

14 3207.40.10
ACABAMENTO AUTOLIMPANTE 2C/1F E1MA 17509/BSAC 42090 ( FRITAS
DE VIDRO, EM PÓ ELETROSTÁTICO, PARA UTILIZAÇÃO NO PROCESSO
DE ESMALTAÇÃO DAS PEÇAS DE FOGÕES DOMÉSTICOS

15 7007.19.00

VIDRO MESA COOKTOP 5Q SC FL DESCRIÇÃO: VIDRO MESA COOKTOP
5Q SC FL TRADUÇÃO: COOKTOP GLASS TABLE 5Q SC FL FUNÇÃO:
BASE/SUPORTE DAS TREMPES E VISUAL UTILIZAÇÃO: FOGÃO
COMPOSIÇÃO: VIDRO INCOLOR TEMPERADO, CONFORME NORMA NBR
13866; DIMENSÕES: 685 X 460 X 6 MM ÁREA SUPERFICIAL: 0,57995421 M>

16 7007.19.00

VIDRO MESA COOKTOP 5Q TC FL DESCRIÇÃO: VIDRO MESA COOKTOP
5Q SC FL TRADUÇÃO: COOKTOP GLASS TABLE 5Q SC FL FUNÇÃO:
BASE/SUPORTE DAS TREMPES E VISUAL. UTILIZAÇÃO: FOGÃO
COMPOSIÇÃO: VIDRO INCOLOR TEMPERADO, CONFORME NORMA NBR
13866; DIMENSÕES: 685 X 460 X 6 MM ÁREA SUPERFICIAL: 0,545643,70
M>

17 7007.19.00

VIDRO MESA COOKTOP 4Q FL DESCRIÇÃO: VIDRO MESA COOKTOP 4Q
FL TRADUÇÃO: COOKTOP GLASS TABLE 4Q FL FUNÇÃO:
BASE/SUPORTE DAS TREMPES E VISUAL UTILIZAÇÃO: FOGÃO
COMPOSIÇÃO: VIDRO INCOLOR TEMPERADO, CONFORME NORMA NBR
13866; DIMENSÕES: 580 X 460 X (6±0,2)MM ÁREA SUPERFICIAL:
0,49535527 M>

18 8516.80.90 RESISTENCIA ELETRICA FNO INF 5Q 220V PARA UTILIZACAO EM
FOGOES

19 9032.10.90 TERMOSTATO 077B0 , 8-40 AMP PARA UTILIZAÇÃO EM FREEZERS E
REFRIGERADORES , MATERIAL : 077B1732

20 8514.90.00 TAMPA QUEIMADOR FORNO CAST FNG UTILIZACAO NA MONTAGEM
DO QUEIMADOR DO FORNO DE FOGOES

21 9032.90.91 TERMOSTATO 077B6, 6-36 AMP , PARA UTILIZAÇÃO EM
REFRIGERADORES E FREEZERS , MATERIAL: 077B3645

22 7007.19.00

VIDRO MESA SEM TIMER 5Q FMV TRADUCAO GLASS TABLE FOR
STOVE 5Q FMV FUNCAO BASE/SUPORTE DAS TREMPES E VISUAL
UTILIZACAO FOGAO COMPOSICAO VIDRO INCOLOR TEMPERADO,
ESPESSURA 6,+-02; 766*560*6MM. ÁREA SUPERFICIAL 0,74602 M2
VIDRO MESA SEM TIMER 4Q FMV TRADUCAO GLASS TABLE FOR
STOVE 4Q FMV FUNCAO BASE/SUPORTE DAS TREMPES E VISUAL
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23 7007.19.00 UTILIZACAO FOGAO COMPOSICAO VIDRO INCOLOR TEMPERADO,
ESPESSURA 6,0 +-0,2; 507,9*551,6*6MM. ÁREA SUPERFICIAL 0,51069 M2

24 7007.19.00

VIDRO MESA 5Q FMV TRADUCAO GLASS TABLE FOR STOVE 5Q FMV
FUNCAO BASE/SUPORTE DAS TREMPES E VISUAL UTILIZACAO FOGAO
COMPOSICAO VIDRO INCOLOR TEMPERADO, ESPESSURA 6,0+-0,2;
766*560*6MM. ÁREA SUPERFICIAL 0,74602 M2

25 7007.19.00

VIDRO MESA 4Q FMV TRADUCAO GLASS TABLE FOR STOVE 4Q FMV
FUNCAO BASE/SUPORTE DAS TREMPES E VISUAL UTILIZACAO FOGAO
COMPOSICAO VIDRO INCOLOR TEMPERADO, ESPESSURA 6,0 0,2; 507,9
551,6 6MM ÁREA SUPERFICIAL 0,51069 M2

Enfatizamos que as contestações devem ser feitas mediante manifestação por escrito na Sefaz dentro do
prazo de 10 (dez) dias contados a partir da data desta publicação.

Núcleo de Controle do Comércio Exterior NUCOE
Secretaria da Fazenda do Estado do Ceará.

3Verificar autenticidade no site da SEFAZ em Serviços online > VIPRO > Autenticação de documentos
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